GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS DE CÁCERES – JANE VANINI
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

EDITAL  COMPLEMENTAR  N° 004/2024  AO  EDITAL  N°  020/2024 –  UNEMAT  –

DIVULGAÇÃO  DO  LOCAL  DE  REALIZAÇÃO  DA  PROVA  DE  DESEMPENHO

DIDÁTICO E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS.

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

torna pública as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático

do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior

para atuar no Câmpus de Cáceres, conforme consta no Anexo I.

1. Os  candidatos  devem  observar  o  disposto  nos  itens  11.1.1  e  11.3  do  edital.  O  não

comparecimento  no  horário  e  local  estabelecido  acarretará  a  eliminação  do

candidato do certame, e a consequente reorganização do horário de apresentação,

seguindo o critério de ordem alfabética do nome dos candidatos.

2. O  candidato,  no  momento  da  sua  apresentação,  deverá  apresentar  documento  de

identificação conforme item 12.1, 12.1.1 e 12.2.1 do edital;

Cáceres - MT, 20 de agosto de 2024.

Alexandre Regio da Silva
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Portaria Nº. 447/2024

Faculdade de Ciências Humanas - FACH
Av. São João nº 563   Cavalhada – Cáceres-MT
Tel. (65) 3221-0551   E-mail: f  ch.cac  @unemat.br  U

N
E

M
A

T
D

IC
20

24
62

07
2

Assinado com senha por ALEXANDRE REGIO DA SILVA - Diretor da Faculdade de Ciências Humanas / UNEMAT - Câmpus de
Cáceres - 20/08/2024 às 16:10:46.
Documento Nº: 20048237-6284 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20048237-6284

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS DE CÁCERES – JANE VANINI
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

ANEXO I

ÁREA:  GEOGRAFIA (GEOGRAFIA HUMANA)
Tema: 2  –  Segregação  socioespacial  e  seus  reflexos  nas  desigualdades

socioambientais.
LOCAL:     UNEMAT – Bloco ICSA – Av. São João 563 – Cavalhada – Cáceres – Sala
do Laboratório de Cartografia

DATA HORÁRIO CANDIDATO
22/08/2024 08:00 EDER JARDEL DA SILVA DUTRA
22/08/2024 09:00 FLÁVIO LUIS PAULA DE ALMEIDA
22/08/2024 10:00 HIGOR LOPES ANDRADE
22/08/2024 11:00 IVAN LAZZARI MENDES
22/08/2024 14:00 JANIA CEBALHO
22/08/2024 15:00 LAURA APARECIDA DE ARRUDA JUSTINIANO
22/08/2024 16:00 MAGNO RICARDO SILVA DE CARVALHO
22/08/2024 17:00 RENATO DUARTE
22/08/2024 18:00 VALÉRIA DO Ó LOIOLA

ÁREA:  GEOGRAFIA (ENSINO DE GEOGRAFIA)
Tema: 2 – Formação de professores e o Estágio Supervisionado em Geografia.

LOCAL:    UNEMAT – Bloco ICSA – Av. São João 563 – Cavalhada – Cáceres – Sala
do Laboratório de Cartografia

DATA HORÁRIO CANDIDATO
23/08/2024 08:00 ALMERINDA AUXILIADORA DE SOUZA SILVA
23/08/2024 09:00 CRISTIANE GONÇALVES RIBEIRO
23/08/2024 10:00 FABIANA LEMOS SANT' ANA
23/08/2024 11:00 FELIPE CESAR AUGUSTO SILGUEIRO DOS SANTOS
23/08/2024 12:00 PAUL CLÍVILAN SANTOS FIRMINO

ÁREA:  GEOCIÊNCIAS (GEOGRAFIA FÍSICA)
Tema: 2 – O agrohidronegócio e a sustentabilidade socioambiental.

LOCAL:     UNEMAT – Bloco ICSA – Av. São João 563 – Cavalhada – Cáceres – Sala
BE3 – CAV – 03

DATA HORÁRIO CANDIDATO
23/08/2024 08:00 RÉGIA ESTEVAM ALVES
23/08/2024 09:00 VANILDA SOARES PRUDENCIO

Faculdade de Ciências Humanas - FACH
Av. São João nº 563   Cavalhada – Cáceres-MT
Tel. (65) 3221-0551   E-mail: f  ch.cac  @unemat.br  U

N
E

M
A

T
D

IC
20

24
62

07
2

Assinado com senha por ALEXANDRE REGIO DA SILVA - Diretor da Faculdade de Ciências Humanas / UNEMAT - Câmpus de
Cáceres - 20/08/2024 às 16:10:46.
Documento Nº: 20048237-6284 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20048237-6284

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS DE CÁCERES – JANE VANINI
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

ÁREA:   HISTÓRIA (HISTÓRIA DA AMÉRICA)
Tema: 2 – História e historiografia da conquista e da colonização européia

das  américas  e  seus  significados  para  os  europeus,  ameríndios  e
afro-americanos.

LOCAL:   UNEMAT – Bloco ICSA – Av. São João 563 – Cavalhada – Cáceres – Sala
do Laboratório de Ensino de História.

DATA HORÁRIO CANDIDATO
22/08/2024 08:00 LUCAS MONTALVÃO RABELO

ÁREA:   INTERDISCIPLINAR (ENSINO DE HISTÓRIA)
Tema: 2 – O uso de fontes no ensino de História em plataformas digitais.

LOCAL:    UNEMAT – Bloco ICSA – Av. São João 563 – Cavalhada – Cáceres – Sala
do Laboratório de Ensino de História.

DATA HORÁRIO CANDIDATO
22/08/2024 09:00 LARISSA KLOSOWSKI DE PAULA
22/08/2024 10:00 SHIRLEY CLÁUDIA DA SILVA E SOUZA
22/08/2024 11:00 THIAGO PEREIRA DA SILVA MAGELA

ÁREA:  HISTÓRIA (HISTÓRIA ANTIGA E MEDIEVAL)
Tema: 2 – História cultural:  sexualidade,  corpo, emoções,  virilidades  da

Idade Média.
LOCAL:    UNEMAT – Bloco ICSA – Av. São João 563 – Cavalhada – Cáceres – Sala
do Laboratório de Ensino de História.

DATA HORÁRIO CANDIDATO
23/08/2024 08:00 GESNER LAS CASAS BRITO FILHO

ÁREA:  HISTÓRIA (HISTÓRIA DO BRASIL)
Tema: 2 – História e historiografia do Brasil Imperial

LOCAL:       UNEMAT – Bloco ICSA – Av. São João 563 – Cavalhada – Cáceres –
Sala do Laboratório de Ensino de História.

DATA HORÁRIO CANDIDATO
23/08/2024 14:00 IZA DEBOHRA GODOI SEPÚLVEDA
23/08/2024 15:00 RENATO FONSECA DE ARRUDA

Faculdade de Ciências Humanas - FACH
Av. São João nº 563   Cavalhada – Cáceres-MT
Tel. (65) 3221-0551   E-mail: f  ch.cac  @unemat.br  U

N
E

M
A

T
D

IC
20

24
62

07
2

Assinado com senha por ALEXANDRE REGIO DA SILVA - Diretor da Faculdade de Ciências Humanas / UNEMAT - Câmpus de
Cáceres - 20/08/2024 às 16:10:46.
Documento Nº: 20048237-6284 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20048237-6284

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/62072